Дело № 1-360/2025 (№12501320064000662)

УИД 42RS0015-01-2025-002316-83

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 07 октября 2025 года 

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Бережецкой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ханмагомедове А.А., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г.Новокузнецка Забелова С.В.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шашковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

...2, родившегося ... в ...а ..., ...9

1) ... Куйбышевским районным судом ... по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

2) ... Заводским районным судом ... по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от ..., от ...) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима (судимости от ... и ... погашены). ... освобожден по отбытию наказания;

3) ... Заводским районным судом ... по п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, ... освобожден по отбытию наказания, ... Мариинским городским судом ... установлен административный надзор сроком на 8 лет,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

...2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

... около 20.00 часов, ...2, имея при себе дебетовую банковскую карту Публичного Акционерного Общества ...37, позволяющую дистанционно осуществлять операции по банковскому счету ... банка ПАО «Сбербанк», открытому ... по адресу: ...-Кузбасс, ... на имя Потерпевший №1, которую он ранее нашел на улице, находясь возле ...-Кузбасса, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, и находящихся на банковском счете ... банка ...38, действуя в целях материального обогащения, из корыстных побуждений, в период времени с 19 час. 57 мин. ... по 11 час. 50 мин. ... тайно, умышленно, бесконтактным способом похитил с данного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму ...10, путем совершения оплат товаров и в общественном транспорте:

- ... в 19:57 часов, в автобусе ..., следующем по маршруту в ... на суммы: 33 рублей, 33 рублей, а всего на общую сумму 66 рублей;

- ... в 19:59 часов, в помещении торгового павильона, по адресу: ...11/...-Кузбасса, на сумму 65 рублей;

- ... в 20:18 часов, в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ...12, ...-Кузбасса, на сумму 258 рублей 80 копеек;

- ... в 20:20 часов, в помещении магазина «Пивная ...», расположенного по адресу: ...13, ...-Кузбасса, на суммы: 375 рублей, 70 рублей, 310 рублей, а всего на общую сумму 755 рублей;

- в период с 20:24 часов ... по 20:28 часов ..., в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: ш. Заводское, 14/...-Кузбасса на суммы: 310 рублей, 665 рублей, 800 рублей, 473 рублей, 397 рублей, а всего на сумму 2 645 рублей;

- ... в 20:35 часов, в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: ...-Кузбасса на сумму: 465 рублей;

- ... в 23:00 часов в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: ...-Кузбасса на сумму 465 рублей;

- в период с 23:22 часов по 23:26 часов ... в помещении магазина «Славинский», расположенного по адресу: ...-Кузбасса на суммы: 455 рублей, 705 рублей, 483 рублей, 563 рублей, 74 рублей, а всего на общую сумму 2 280 рублей;

- ... в 23:47 часов в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: ул. ...15 ...-Кузбасса на сумму: 357 рублей;

- ... в период с 09:13 часов по 09:18 часов в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: ...Б ...-Кузбасса на суммы: 360 рублей, 132 рубля, а всего на общую сумму 492 рубля;

- ... в 09:22 часов в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: ...-Кузбасса на сумму: 515 рублей 93 копейки;

- ... в период времени с 11:20 часов по 11:28 часов в помещении магазина «Модная семья», расположенного по адресу: ...-Кузбасса, бесконтактным способом произвел оплату за приобретение одежды на суммы: 599 рублей, 301 рублей, 340 рублей, а всего на сумму 1 240 рублей;

- ... в 11:50 часов, в автобусе, в ...-Кузбасса на сумму: 33 рубля. 

Таким образом, своими действиями ...2 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9 637 рублей 73 копейки, обратив похищенное имущество в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению

Виновность ...2 в совершении преступления в судебном заседании установлена на основании следующих доказательств. 

Подсудимый ...2 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ...2, данных в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ... дневное время, примерно около 13:00 часов, он вместе с его знакомым ФИО3 шли по ..., и, проходя мимо пивного магазина по ..., он увидел лежащую на асфальте банковскую карту ...16 Его заинтересовало, что на данной карте, могут находиться денежные средства, которые он может потратить. В этот момент, у него возникло желание оставить банковскую карту себе, для того, чтобы совершать в дальнейшем по ней покупки. Так как ему известно, что в настоящее время банковские карты обладают системой бесконтактной оплаты (система «вай-фай»), и можно без пароля оплатить покупки до определенной суммы, он решил похитить денежные средства, находящиеся на найденной банковской карте. Они доехали до остановки «Садовая» в ..., ФИО4 оплатил найденной банковской картой за проезд 66 рублей, зашли в киоск, расположенный на данной остановке по ш. Заводское, и он купил газированную воду на 65 рублей, после чего, зашли в магазин «Мария-РА», расположенный по ш. Заводское, где он купил продукты на 258, 80 рублей, затем они прошли до магазина «Пивная ...», где купили пиво и закуску на суммы 375, 70, 310 рублей, также в магазине на «садовой» купили продукты и спиртное на разные суммы, после чего, проехали до остановки «Советской Армии», где в магазине «Славинский», по ...17 ... купили продукты и сигареты, затем они пошли до магазина «Пивная ...», расположенной по ... А, где купили также пиво и закуску, оплачивал несколькими суммами, затем зашел в продуктовый магазин «Эврика», расположенный по ..., где купил продукты, после чего зашел в магазин «Монетка», расположенный по ..., где купил продукты, а также рассчитывался в табачном киоске. После чего, он выкинул банковскую карту, а затем они пошли с продуктами на квартиру по ..., номера квартиры он сейчас не помнит, так как он снимал ее посуточно. О том, что он нашел банковскую карту, он Кондратенко не говорил. Он понимал, что он совершал незаконные действия по расплате по банковской карте, так как ни банковская карта, ни денежные средства ему не принадлежали (л.д. 48-51, 94-96). 

После оглашения показаний подсудимый ...2 их правильность подтвердил. Также указал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, уточнил, что адреса магазинов при допросе мог перепутать, покупки совершал вечером, не ночью. Причиненный потерпевшему ущерб возместил в полном объеме.

Кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего и свидетеля.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что после работы ... заходил в магазин «Бристоль» на ..., купил сигареты, оплатил своей банковской картой ...18 на сумму 300 рублей. Через 2 дня обнаружил отсутствие карты, обнаружил в банковском приложении на телефоне оплаты в магазинах ..., которые он не совершал. После чего заблокировал карту, обратился в полицию. Сумма 9 637, 73 рублей для него значительна, т.к. его заработная плата составляет 45 000 рублей, имеет доход от подработки в среднем 5000 – 10000 рублей, платит кредиты на сумму 40000-50000 рублей. Ущерб ему возмещен в размере 6000 рублей.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия противоречий, следует, что ..., примерно около 18.00 часов, он в магазине «Бристоль» по ... приобрел две пачки сигарет «PS» за 150 рублей каждая, оплатил своей банковской картой ...19, номер карты полностью не помнит ***8093. Куда положил потом карту – не помнит, допускает, что мог выронить ее, либо потерять в другом месте. Карту он заблокировал ..., когда обнаружил списание с нее. Пользовался он ей последний раз в магазине «Бристоль». ..., ближе к вечеру, в магазине «Магнит» по ... хотел расплатиться своей банковской картой за покупки, но не нашел карту в кармашке чехла телефона. Он зашел в приложение «Сбербанк» онлайн, установленное на его телефоне и увидел, что по карте в период с ... и до ... множество операций по оплате в транспорте и различных магазинах. ... операции на сумму 65 рублей в супермаркете Азимут, на сумму 258,80 рублей в магазине «Мария-Ра», в сумме 375, 70 и 310 рублей в Пивной ..., на сумму 310, 665 и 800 рублей Топ Садовая, в сумме 465 рублей в супермаркете, в сумме 465 рублей в Эво магазин, в сумме 455 рублей в магазине Славянский, в сумме 473, 397 рублей в Топ Садовая, в сумме 33 и 33 рублей в транспорте оплата. ... операции в сумме 705, 483, 563, 74 рублей в магазине Славянский, в сумме 357 рублей, 360 рублей в магазине Табак, в сумме 515,93 рублей в магазине Монетка, в сумме 132 рублей в магазине Табак, в сумме 599, 301, 340 рублей в магазине Эврика, в сумме 33 рублей в транспорте. На карте осталось 247,92 рублей, а на ... на карте был баланс 10 365,49 рублей. Таким образом, неизвестный, который нашел где-то его карту, потратил с нее 9637,73 рублей, путем оплат в различных магазинах и при оплате проезда. В связи с чем, ему был причинен ущерб в размере 9637,73 рублей, что является для него значительным ущербом, так как он ежемесячно получает зарплату в размере 40 000 рублей, 5500 рублей тратит на оплату коммунальных услуг, около 2000 рублей тратит на лекарства, остальные денежные средства тратит на продукты питания и предметы первой необходимости (л.д. 30-31).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности младшего оперуполномоченного в отделе уголовного розыска ОП «Заводской» Управления МВД России по .... ... в период с 15:45 до 15:55 часов им были проведены оперативно-розыскные мероприятия с целью установления лица, совершившего данное преступление. В ходе оперативно-розыскных мероприятий им установлено, что в магазине «Монетка» по ... имеются камеры видеонаблюдения. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Монетка», видно, как в помещение магазина заходит мужчина, одетый в кепку черного цвета и черный спортивный костюм, осуществляет покупки, расплачиваясь банковской картой путем ее приложения к терминалу оплаты. Им были просмотрены и изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Монетка». Кроме того, было установлено, что к совершению данного преступления причастен гр. ...2, ... г.р. В ходе беседы с ...2 установлено, что тот действительно совершил данное преступление, а именно нашел банковскую карту на улице, после чего купил продукты. В настоящее время при нем находится диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Монетка» по .... Кроме того, он также провел комплекс ОРМ на установление лица, совершившего данное преступление и изъял чеки о покупке в магазинах «Монетка» по ..., «Пивная ...» ш. Заводское, ... (л.д. 67-68). 

Из показаний свидетеля ...6 следует, что она работает следователем ...20 Управления МВД России по ..., в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ...2, при проведении проверки показаний на месте с участием последнего он самостоятельно указывал адреса магазинов, в которых совершал покупки, оплаченные банковской картой потерпевшего, допускает что были не все фотографии приложены к протоколу. Даты и время совершения операций устанавливала по выписке, представленной потерпевшим, т.к. в системе электронного документооборота с ПАО «Сбербанк» были сбои, время было указано ночное. В запрошенной, в ходе судебного рассмотрения дела, выписке отражены операции по местному времени. Кроме того, не на всех торговых павильонах имеются таблички с указанием адреса, делала привязку к рядом стоящим домам.

Кроме того, виновность ...2 в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколами осмотра места происшествия по адресам: ... (л.д. 12-13), ... (л.д. 14-15), ...А ... (л.д. 16-18), ... (л.д. 19-20), ...22 ... (л.д. 21-22), ...21,... (л.д. 23-24), в ходе которых ничего не изъято; 

- протокол выемки, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: выписка по счету ...23 ... за период с ... по ... (л.д. 33-34);

- протокол осмотра документов от ... (л.д. 35-39), согласно которого объектом осмотра является: выписка по счету ...24» ... на 2 листах формата А4, в левом верхнем углу имеется эмблема банка «Сбер», в правом верхнем углу имеются реквизиты банка. Ниже указано наименование документа: «Выписка по платежному счету», ниже под наименованием указаны анкетные данные клиента: Потерпевший №1. Номер счета: 40..., дата открытия счета: .... Ниже представлена таблица, состоящая из 5 столбцов: дата операции, время операции, описание операции, сумма в валюте операции, остаток средств в валюте счета. Так, согласно представленной таблице, в период с 19:59 (МСК) по 11:50 (МСК) ... производятся покупки в различных магазинах и транспорте на разные суммы до 1000 рублей. Под таблицей имеется оттиск печати серого цвета круглой формы: ...25, справа имеется подпись и расшифровка подписи сотрудника банка. Интерес для следствия представляют следующие операции: 

- ... в 19:57 оплата покупки: RR.TRANSP.RU Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 33 рубля,

- ... в 19:58 оплата покупки: RR.TRANSP.RU Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 33 рубля,

- ... в 19:59 оплата покупки: AZIMUT Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 65 рублей,

- ... в 20:18 оплата покупки: Супермаркеты MARIYA-RA Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 258 рублей 80 копеек,

- ... в 20:20 оплата покупки: Рестораны и кафе PIVNAYA N1 Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 375 рублей,

- ... в 20:20 оплата покупки: Рестораны и кафе PIVNAYA N1 Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 70 рублей,

- ... в 20:20 оплата покупки: Рестораны и кафе PIVNAYA N1 Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 310 рублей,

- ... в 20:24 оплата покупки: TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 310 рублей,

- ... в 20:26 оплата покупки: TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 665 рублей,

- ... в 20:27 оплата покупки: TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 800 рублей,

- ... в 20:35 оплата покупки: MAGAZIN Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 465 рублей,

- ... в 23:03 оплата покупки: EVO_MAGAZIN Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 465 рублей,

- ... в 23:22 оплата покупки: SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 455 рублей,

- ... в 01:10 оплата покупки: TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 473 рублей,

- ... в 01:10 оплата покупки: TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 397 рублей,

- ... в 02:31 оплата покупки: SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 705 рублей,

- ... в 02:34 оплата покупки: SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 483 рублей,

- ... в 02:35 оплата покупки: SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 563 рублей,

- ... в 02:36 оплата покупки: SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 74 рубля,

- ... в 02:40 оплата покупки: SP_MAGAZIN Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 357 рублей,

- ... в 09:13 оплата покупки: TABAK Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 360 рублей,

- ... в 09:22 оплата покупки: MONETKA Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 515 рублей 93 копейки,

- ... в 09:18 оплата покупки: TABAK Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 132 рубля,

- ... в 11:20 оплата покупки: EVRIK Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 599 рублей,

- ... в 11:27 оплата покупки: EVRIK Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 301 рублей,

- ... в 11:28 оплата покупки: EVRIK Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 340 рублей,

- ... в 11:50 оплата покупки: RR.TRANSP.RU Novokuzneczk RUS. Операция по карте ****8093 на сумму 33 рубля.

Осмотренный документ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 40);

- протокол выемки, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъяты: чеки о покупке в магазинах «Пивная ...» и «Монетка», CD-R диск с видеозаписью, установленных в помещении магазина «Монетка» (л.д. 70-71);

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены: 

- чек о покупке в магазине «Монетка», расположенный по ..., выполнен на 2 листах формата А4, согласно которого ... были приобретена слабоалкогольная продукция – пиво на общую сумму 515,93,

- чек о покупке в магазине «Пивная ...», расположенный по ...26, ..., выполнен на чековой бумаге, согласно которым ... были приобретены товары: пиво на сумму 375 рублей, сигареты на сумму 310 рублей, зажигалка на сумму 70 рублей (л.д. 72-73),

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 77);

- протоколом осмотра документов с участием подозреваемого ...2, согласно которого объектом осмотра является: конверт, в котором находится оптический диск CD-R с видеозаписями, записанными с камеры видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Монетка», расположенного по .... При воспроизведении и просмотре указанного диска, следует, что камера установлена в помещении магазина «Монетка» и охватывает входную дверь магазина. При просмотре видео ..., на видеозаписи видно, что в ... в 09:19:47 в помещении магазина входи мужчина, в поле зрения камеры попадает мужчина, обычного телосложения, на вид 35-40 лет, среднего роста, одет в спортивную кофту с капюшоном на левом рукаве имеется рисунок белого цвета. Также на голове у мужчины бейсболка темного цвета с эмблемой белого цвета. Окончание видеозаписи: 09:19:52. При просмотре видео ..., на видеозаписи видно, что в ... в 09:22:23 в помещении магазина в поле зрения камеры попадает мужчина, который стоит возле кассовой зоны: обычного телосложения, на вид 35-40 лет, среднего роста, одет в спортивную кофту с капюшоном на левом рукаве имеется рисунок белого цвета. Также на голове у мужчины бейсболка темного цвета с эмблемой белого цвета. Кассир пробивает товар и складывает его в пакеты. Мужчина достает из кармана банковскую карту и прикладывает ее к терминалу оплаты, тем самым совершая оплату товара бесконтактным способом. После чего, мужчина забирает товар и уходит. Окончание видеозаписи: 09:22:46. Просмотрев указанные видеозаписи, подозреваемый ...2 пояснил, что на данных видеозаписях именно он, узнает себя по одежде: толстовка с капюшоном черного цвета, на голове бейсболка черного цвета, телосложение, лицо, походка и также показал, что ... в период с 09:18 до 09:25 часов именно он заходил в магазин «Монетка», расположенный по ... где тайно похитил с банковского счета ...27 денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно, путем оплаты бесконтактным способом за приобретенные продукты (л.д. 82-84),

Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 88).

- выпиской ПАО «Сбербанк» по банковскому счету ... на имя Потерпевший №1:

- ... в 19:57 оплата на сумму 33 рубля RR.TRANSP.RU Novokuzneczk RUS,

- ... в 19:58 оплата на сумму 33 рубля RR.TRANSP.RU Novokuzneczk RUS,

- ... в 19:59 оплата на сумму 65 рублей AZIMUT Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:18 оплата на сумму 258 рублей 80 копеек MARIYA-RA,

- ... в 20:20 оплата на сумму 375 рублей PIVNAYA N1 Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:20 оплата на сумму 70 рублей PIVNAYA N1 Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:20 оплата на сумму 310 рублей PIVNAYA N1 Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:24 оплата на сумму 310 рублей TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:26 оплата на сумму 665 рублей TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:27 оплата на сумму 800 рублей TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:28 оплата на сумму 473 рублей TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:28 оплата на сумму 397 рублей TOP SADOVAYA Novokuzneczk RUS,

- ... в 20:35 оплата на сумму 465 рублей MAGAZIN Novokuzneczk RUS,

- ... в 23:00 оплата на сумму 465 рублей EVO_MAGAZIN Novokuzneczk RUS,

- ... в 23:22 оплата на сумму 455 рублей SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS,

- ... в 23:23 оплата на сумму 705 рублей SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS,

- ... в 23:24 оплата на сумму 483 рублей SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS,

- ... в 23:25 оплата на сумму 563 рублей SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS,

- ... в 23:26 оплата на сумму 74 рубля SLAVINSKIJ Novokuzneczk RUS,

- ... в 23:47 оплата на сумму 357 рублей SP_MAGAZIN Novokuzneczk RUS,

- ... в 09:13 оплата на сумму 360 рублей TABAK Novokuzneczk RUS,

- ... в 09:18 оплата на сумму 132 рубля TABAK Novokuzneczk RUS,

- ... в 09:22 оплата на сумму 515 рублей 93 копейки MONETKA Novokuzneczk RUS,

- ... в 11:20 оплата на сумму 599 рублей EVRIK Novokuzneczk RUS,

- ... в 11:27 оплата на сумму 301 рублей EVRIK Novokuzneczk RUS,

- ... в 11:28 оплата на сумму 340 рублей EVRIK Novokuzneczk RUS,

- ... в 11:50 оплата на сумму 33 рубля RR.TRANSP.RU Novokuzneczk RUS.

Оценивая показания потерпевшего, свидетеля, а так же показания подсудимого ...2 о том, каким образом он похитил со счета потерпевшего денежные средства и ими распорядился, суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и другими материалами дела.

Суд считает, что все перечисленные доказательства добыты в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона: допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого, проверка показаний на месте – произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

Указанные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. Данные протоколов осмотров предметов и документов согласуются с показаниями потерпевшего, свидетеля, а также с показаниями ...2, которые были оглашены в ходе судебного заседания, о времени и месте совершения преступления, обстоятельствах хищения имущества потерпевшего.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела, считая, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, считает необходимым уточнить даты, время совершения операций, адреса торговых точек, в которых ...2 совершал оплаты банковской картой потерпевшего: ... в 19:57 часов, в автобусе ..., следующем по маршруту в ... на сумму 33 рубля; в период с 20:24 часов ... по 20:28 часов ..., в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: ...28...-Кузбасса на суммы: 310 рублей, 665 рублей, 800 рублей, 473 рублей, 397 рублей, а всего на сумму 2 645 рублей; ... в 20:35 часов, в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: ...-Кузбасса на сумму: 465 рублей; ... в 23:00 часа в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: ...-Кузбасса на сумму 465 рублей; в период с 23:22 часов по 23:26 часов ... в помещении магазина «Славинский», расположенного по адресу: ...-Кузбасса на суммы: 455 рублей, 705 рублей, 483 рублей, 563 рублей, 74 рублей; ... в 23:47 часов в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: ул. ...30 ...-Кузбасса на сумму 357 рублей.

Вышеуказанные уточнения описания совершенного подсудимым деяния сделаны судом на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, при этом объем предъявленного ...2 обвинения не изменился и не нарушает его право на защиту от предъявленного обвинения. 

Кроме того при описании преступного деяния ...2 не вменен квалифицирующий признак хищения «с причинением значительного ущерба гражданину», что влечет исключение указанного признака из квалификации его действий. 

Действия подсудимого ...2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Судом установлено, что ...2 противоправно, тайно, умышленно из корыстных побуждений совершил изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, не имея на него ни действительного, ни предполагаемого права, путем совершения бесконтактных оплат в период времени с 19 час. 57 мин. ... по 11 час. 50 мин. ... найденной им банковской картой, открытой на имя потерпевшего Потерпевший №1, на общую сумму 9 637,73 рублей.

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, так как он осознавал общественную опасность совершаемых действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желал их наступления. 

Корыстный мотив подсудимого нашел полное подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенные денежные средства подсудимый обратил в свою пользу. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается исследованными доказательствами, согласно которым ...2 из корыстных побуждений совершил тайное хищение принадлежащих потерпевшему денежных средств, находившихся на банковском счете ..., открытом на имя Потерпевший №1 в ...32

В судебном заседании установлено, что в ...31 на имя потерпевшего Потерпевший №1 открыт банковский счет с привязанной к нему картой. Таким образом, потерпевший имел счет в банке, на котором имелись денежные средства. Именно в результате действий подсудимого денежные средства были списаны со счета потерпевшего. При этом ...2 осознавал тот факт, что денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего путем оплаты приобретаемых им товаров, что свидетельствует о наличии в его действиях квалифицирующего признака – хищение с банковского счета.

В судебном заседании на основании показаний подсудимого, потерпевшего и свидетеля, а также указанных выше материалов дела установлены дата, время, событие и обстоятельства совершения преступления.

Обстоятельства, при которых подсудимым был получен доступ к банковскому счету потерпевшего, не оставляют сомнений в том, что денежные средства, находящиеся на нем, подсудимому не принадлежат, что им и осознавалось.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который ...33

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: ...34

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Рецидив преступлений установлен судом, так как ...2 ранее дважды судим (... и ...) за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, судимости по которым не сняты и не погашены в установленном законом порядке. Освободившись из мест лишения свободы ..., он вновь совершил тяжкое преступление.

Учитывая, что в действиях ...2 имеется рецидив преступлений, суд назначает наказание подсудимому по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и не оказало должного исправительного воздействия на подсудимого. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по данному делу не установлено.

Принимая во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, с целью его исправления, суд полагает необходимым назначить ...2 наказание в виде лишения свободы, как наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении ...2 не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, так как назначение другого, более мягкого вида наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. К данному выводу суд приходит с учетом данных о личности подсудимого, а также совершения им умышленного преступления корыстной направленности, относящегося к категории тяжких.

Суд считает, что именно реальная мера наказания позволит достичь его целей, в связи с чем не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания, а также в силу запрета предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве. Сведений о том, что состояние здоровья ...2 препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, в виде рецидива преступлений, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, как и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для освобождения от наказания и от уголовной ответственности ...2 не имеется.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения. 

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, замены назначенного подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, совершения тяжкого преступления в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости за совершенное тяжкое преступление. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ...2 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима. 

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения ...2 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Потерпевшим Потерпевший №1 на предварительном следствии заявлены исковые требования на сумму 9 637,73 рублей. В судебном заседании стороной защиты представлены сведения о добровольном возмещении ущерба подсудимым путем возврата денежных средств, что подтверждено потерпевшим в судебном заседании.

Потерпевший обратился в суд с заявлением об отказе от иска и прекращении производства по нему, поскольку ущерб полностью возмещен, претензий имущественного характера к ...2 не имеет.

Поскольку отказ потерпевшего от иска не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы других лиц, он принят судом. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств и иных документов суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, судом разрешается в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

...2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ...2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ...2 под стражей по настоящему приговору в период с ... до дня вступления его в законную силу, который исчислять в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Этапировать ...2 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по ... – Кузбассу, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего Потерпевший №1 прекратить в виду отказа истца от иска. 

Вещественные доказательства (иные документы) по вступлении приговора в законную силу: 

- ...36

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Заводской районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на них свои замечания.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья Н.В. Бережецкая